⁸⁵ Abelardo, *Ethics*, cit., p. 58, 11-14: «*De factis' itaque 'propriis' dicit de consensu eorum quae implere decreuerunt, hoc est, de peccatis quae apud Dominum pro opere facti deputantur, cum ille scilicet sic puniat illa sicuti nostra opera*».

⁸⁶ Ugo di San Vittore, *De sacramentis* (PL 176, 525b), II, xiii, 1: «*Actus vero peccati solo consensu perficitur, etiamsi foris opus non fuerit*».

⁸⁷ Pietro Lombardo, *Sententiae*, cit., II, 35, 1, 13-17: «*Ex prima descriptione ostenditur peccatum esse voluntas mala, sive locutio et operatio prava, id est actus malus tam interior quam exterior. Ex altera vero tantum ostenditur esse actus interior: voluntas enim, ut in superioribus dictum est, motus animi est; actus ergo interior est*»; *ivi*, 35, 2, 6-8: «*Sane dici potest et libere tradi debet peccatum esse actum malum, interiorem et exteriorem, scilicet malam cogitationem, locutionem et operationem*»; *ivi*, 37, 4, 17-20: «*Aperte hic videtur dividere inter naturas sive substantias et actiones sive peccata. Ideoque asserunt praefati doctores actiones, interiores vel exteriores, non esse naturas vel substantias; quae si malae sunt, peccata sunt, neque a Deo sunt*».

⁸⁸ Cfr. Tommaso d'Aquino, *Quaestiones disputatae de malo*, in *Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita*, t. 23, Roma-Paris 1982, q. 2 a. 2, ad 12: «*in utroque actu, interiori et exteriori, consistit deformitas peccati; sed tamen una deformitas est utriusque: quod ideo est, quia in uno eorum causatur deformitas ex alio*», che risolve anche il dibattito menzionato *supra*, p. 24. In particolare, nel pensiero del *Doctor Angelicus* l'*actus interior* assume l'attributo di *voluntatis* o di *elicitus*: cfr. *ivi*, ad 11: «*cum actus exterior habet rationem peccati ab actu voluntatis, idem peccatum est actus voluntatis et actus exterior coniunctus*» e *ivi*, ad 1. L'Aquinata fornisce anche a più riprese delle definizioni dei due *actus*, *exterior* e *interior*: cfr., per esempio, Id., *Summa theologiae*, in *Sancti Thomae opera omnia*, cit., t. 4-12, Roma 1888-1907, I-II, q. 18, a. 6, c.; *ivi*, e q. 19, a. 8, c.; Id., *Scriptum super Sententiis magistri Petri Lombardi*, in *S. Tommaso d'Aquino, Commento alle Sentenze di Pietro Lombardo*, I-X, Bologna 1999-2002, II, d. 35, q. 1, a. 4. Per approfondimenti sull'idea tomistica dell'*actus interior* ed *exterior*, si rinvia a: C. L. Löwe, *Thomas Aquinas on the metaphysics of the human act*, Cambridge-New York 2021; D. Sousa-Lara, *Aquinas on Interior and Exterior Acts: Clarifying a Key Aspect of His Action Theory*, in «*Josephinum. Journal of Theology*», XV, n° 2 (2008), pp. 277-316; Id., *A especificação moral dos actos humanos segundo são Tomás de Aquino*, Roma 2008; D. Gallagher, *Aquinas on Moral Action: Interior and Exterior Acts*, in «*Proceedings of the American Catholic Philosophical Association*», LXIV (1990), pp. 118-29.